Caro-

Carolus Sabaudia Dux, & Philippus Comes Palatinus Rheni, à Vienna priori anno contra Turcas defensa, celebris. De reliquo coronationis istius apparatu & splendore videri potest Cornelius Agrippa in libello peculiari, ea de re conscripto. Mihi satis est, brevissimis verbis dicere cum *\*Palatio*, coronationem hanc tanta cum majestate peractam esse, *ut ab omni retro memoria nunquam ulla major illustriorque hominum multitudo, vel in celeberrimi triumphij majestate, unius urbis mœnibus comprehensa fuerit.*

*\*Palat. loc. cit. n. 296*

Postridie coronationis confirmavit Imperator omnia Minden-  
sis Ecclesiae privilegia, uti constat ex ejus diplomate, quod apud  
Pistorium *\*legitur*, signatumque est *Bononiae, die vicesimâ quintâ  
mensis Februarii, anno Domini MDXXX.* Reliquis verò diebus  
consultatum est de concedenda Equitibus Rhodiis insula Melite:  
utpote quæ amissâ Rhodo ad prosequendum hujus Ordinis institu-  
tum peridonea erat, & castellis validissimis adversus omnes Turca-  
rum incurfus præmuniri poterat. Annuit & his petitis Impera-  
tor. Insulamque eam, quæ tunc ad Regnum Siciliae pertinebat,  
die vicesimâ quartâ Martii prædictis Equitibus perpetuò tenendam  
dedit eâ lege, ut sibi quidem nullis obsequiis militaribus obstricti  
essent: Singulis tamen annis sibi vel Proregi suo album Falconem  
penderent; & quoties novum Sicilia Regem acciperet, coram eo  
clientelaris fundi professionem aut recognitionem exhiberi face-  
rent. Qua in re prudentissimus Imperator non attendit parvita-  
tem censûs annui; sed utilitates maximas, quæ ex ea concessione  
sibi suisque successoribus enasci poterant. Nam ab his Equitibus,  
qui nunc Melitenses appellari solent, paulatim hæc insula tam fir-  
mis operibus communita est, ut jam orbis universus fateri debeat,  
Regno Siciliae non potuisse contra omnes Turcarum impetus mu-  
rum firmiorem præstrui, quàm ubi Melita his Equitibus tradita,  
& ab iisdem infideri cœpta est.

Ibidem  
confirmat  
privilegia  
Mindensis  
Ecclesiae.  
*\*apud Pi-  
stor. 10. 1.  
ver. germ.  
Meliten seu  
Maltam in-  
sulam con-  
ferret Equiti-  
bus Rhodi-  
is, qui  
nunc Meli-  
tenses dicti.  
Spond. ad  
hunc ann.  
n. 13.  
Baudrand.  
in Diction-  
ario Geo-  
graph. V.  
Melita.*

His peractis Imperator exeunte Martio recepit se in Germa-  
niam, aperturus inibi comitia Augustana, à quibus & *Augustana  
Confessio* nomen infaustum obtinet. Advênit illuc die decimâ quin-  
tâ Junii, magnis honorum exhibitionibus in itinere detentus. Et  
quia sequenti die commodum incidebat solenne festum, quod à  
*Corpore Christi* nomen habet; Joannem Saxonem & alios Luthero  
deditos iterum iterumque per diversos nuntios rogari fecit, ut Ma-  
jestatem suam veteri more comitari velint in solenni supplicatione,  
quâ divinissimum illud Sacramentum adorari & circumferri solet.  
Id ubi obstinatis animis recusassent; postremò rursus ab iis postu-  
lavit, ut, si Christo Eucharistico id honoris exhibere nolint, sal-  
tem personæ suæ reverentiam non detrectent, sequanturque sese

Pridie Cor-  
poris Chri-  
sti venit ad  
comitia Au-  
gustana.  
Cochleus  
in actis Lu-  
theri.  
Sarius in  
comment.  
rer. gest.  
Pal. & aliis.

T

ut

Et recusantibus Principibus Lutheranis, postredie interest solenni processioni. Cochlaus loc. cit. Surius ibidem, Spondan. ad hunc annum. Pal. & alii.

ut Dominum subditi, ut Cæsarem Vasalli vel clientes. Cum autem & hoc abnuerent, vehementer excaudit; propè que aberat, ut juberet omnes Protestantes ab his comitiis faceffere, nisi id alii Principes amore pacis deprecari essent. Supplicatio nihilominus ad invidiam ipsorum solenniter edueta est cum splendore & majestate maxima. præcedebat urbis Clerus, & omnium Principum Nobilitas aulica ardentibus instructa cereis. Sequebantur Ferdinandi Regis & Caroli Imperatoris tubicines & æneatores, exquisito vestium ornatu fulgidi. Post hos ante Venerabile Sacramentum ibant seculares Principes, Comites, & urbium Principumque absentium Legati, cum facibus quadrifidis è cera candida. Thecam sanctissimi Sacramenti, quam vulgò *Monstrantiam* vocant, pientissimè deportabat Albertus Cardinalis & Archiepiscopus Moguntinus: quem à dextris deducebat Ferdinandus Archidux & Hungariæ Rex; à sinistris verò Joachimus Elector & Marchio Brandenburgicus. Umbellam sive *tendam*, sub qua Sanctissimum deferri solet, alternatim portabant seculares Principes. Cæsar autem ponè sequebatur in veste simplici ex nigro holoserico; ac tametsi ardentissimi calores essent, nudo semper ac detecto capite facem quadrifidam in manu gestans. Idem faciebant, qui post ipsum gradiebantur, Hermannus Archiepiscopus Colonienfis, Christophorus Archiepiscopus Bremensis, aliique Prælati Ecclesiastici, Episcopi, Abbates, & Præpositi quàm plurimi, longo ordine comitantes.

Dein die 20 Junii, in primo congressu publico, exponit scopum & finem comitiõrum. Surius ibidem, Spondan. n. 4. & 5. Pal. & alii.

In 2do congressu præsentatur ei confessio Augustana, auct. ibidem

Post hæc die 20 Junii, in prima comitiõrum sessione, Carolus Imperator congressuum habendorum causas per Fridericum Palatinum hoc modo breviter exposuit: *Videre se non sine maximo dolore cordis, quàm funestis Religionum dissidiis lacerata sit Principum concordia: quâ deficiente, Christianorum potentia decrefcatur, Turcarum crescat. Venisse nunc post pacata Italiæ bella, ut antiquam animorum et fidei conjunctionem quàm primùm reparet: ideòque omnibus liberam potestatem facere, opinionem fidemque suam sessione proximâ in scripto proferendi. Curaturum se, ut ea probè examinetur: nec ambigere, quin et ipsi Principes unâ secum laboraturi sint, ut ea fidei ac doctrinarum diversitas feliciter extinguatur.* Quatriduo post in confessu proximo Joannes Elector Saxonicus epitomen doctrinæ suæ, quam deinde *Confessionem Augustanam* appellârunt, communi Principum Lutheranorum nomine Imperatori detulit: addiditque geminum exemplar, alterum latinè, alterum germanicè conscriptum, & subsignatum non modò à se & filio suo Joanne Friderico; sed etiam à Georgio Marchione Brandenburgico ex linea Onolsbacensi, Ernesto & Francisco Ducibus Luneburgicis, Philippo Hassiæ Landgravio

gravio, Wolffgango Anhaltino, & quibusdam civitatibus Imperii. Accepit eam Cæsar pacato animo: tardèque simul & articulatè prælectam, Catholicis Doctoribus ad examinandum tradi, & ubicunque id opus fuerit, solidissimis argumentis refutari iussit. Quod cum ab his accuratè ordinatissimèque ad singulos Augustanæ Confessionis articulos fuisset præstitum; etiam responsio illa in comitiis prælecta, eaque Cæsar & Catholicorum Principum approbatione excepta est, ut omnes unanimiter existimarent, responso tam firmo stari, & contra omnes novorum Doctorum objectiunculas acquiesci oportere. Proinde & ceteri Principes Lutherani humanissimè rogati sunt, ut ab antiqua Majorum suorum fide pedem non retraherent, neque refutationem istam cum suis apostatis communicarent, ne eorundem frivolis frigidisque oblocutionibus desiderata Ecclesiæ pax cum æterno Germaniæ damno proteletur. Sed, cum illi novarum doctrinarum dulcedine capti, & bonorum Ecclesiasticorum rapinis hilares, contumaciter id abnuerent; Cæsar offensus è comitiis abiit, & congressus eà die sinè omni fructu dissolutus est.

Tentatæ quidem postmodum plures collationes privatæ, Catholicos inter & Lutheranos permissu Cæsar institutæ: sed, ut Cæsar antè jam præviderat, effectu semper irritò, & nullius bonæ expectationis capace. Lutherani enim Principes referebant omnia ad suos præcones & novatores: ab his autem, ut apostatis & variorum Ordinum religiosorum desertoribus, quid boni & frugiferi sperari poterat? Quare tandem Imperator, cum vidisset, coniventiam bonisque verbis nihil penitus ad revocandam fidei concordiam profici, primùm Lutheranis Principibus per literas publicas indici iussit, ut ante medium Aprilem sequentis anni sigillatis à se literis responsum dent, num in causa fidei concordare velint cum Cæsare et aliis Principibus Catholicis; an verò non: Deinde cum iisdem Principibus Catholicis, quales adhuc erant Electores omnes excepto Saxone, generali decreto sanxit, ut omnes in avita Majorum suorum fide constantissimè persistant. Postremò etiam Electores omnes exeunte hoc anno Coloniam convenire iussit, ut ibidem consulerent inter se de eligendo Romanorum Rege, qui se absente gubernaret, & rerum agendarum curam vicariam gereret.

Interea, non expectato comitiorum Augustensium exitu, plures Westphaliæ civitates, maximèque Minda & Herivordia, à diversis apostatis ad Lutherana dogmata seductæ sunt. Mindenenses pervertit Nicolaus Cragius, homo petulans, dissolutus\*, præceps, & uti ab ipsomet Hamelmanno describitur, ad seditiones turbasque pronus. Is, cum à civibus defuncto Francisco Episcopo in urbem

Hæc deinde à Catholicis refutatur; & ejus refutatio approbatur à plerisque. *anct. iidem Helvic. in theat. hist. univ.*

Lutheranis Principibus præfinitur tempus de liberandi. *Cochleus in actis Lutheri. Spond. hic n. 8. Electores invitantur Coloniam ad electionem novi Regis Romanorum.*

Doctrina Lutherana per seditionem introducit Mindæ. *Chytr. l. 12 Saxon. \*Hamelmann. in hist. ven. Evang. in urbe Minda.*

admissus fuit, repentinâ factione plebis nunc in hanc, nunc in istam Ecclesiam parochialem irrui; ibique animosâ audaciâ suâ\* cum stentoreis clamoribus ita detonuit in Catholicos, ut Canonici monachique omnes, efferatâ plebis injurias veriti, urbem relinquere, domosque & monasteria sua seditiosorum direptioni permittere, coacti fuerint. Neque huic malo subvenire potuit defuncti Episcopi successor Franciscus Waldecensis; quia vires illi nervusque deerant, quibus urbem rebellem frangeret. Similiter & Herivordienfes ad defectionem incitavit Joannes Dreyer Augustiniani Ordinis defertor: quo auctore ferè omnes monachi tam in Augustiniano, quàm in Franciscano cœnobio cuculum exuere. His autem incentoribus confestim omnia Catholicorum sacra sus deque versa, Joannes Dreyer in Parochiam veteris urbis intrusus, Joannes Blombergius itidem defertor monachus parochiali Ecclesiæ novæ urbis impositus, monasteriorum bona in scholarum usus conversa, multæque aliæ novationes per tumultum & audaciam popularem factæ. Opposuit se quidem his tumultibus Illustrissima Princeps Abbatisa; &, quia sola par non erat iisdem refrenandis, etiam sequenti anno imploravit opem Erici Episcopi nostri, tanquam Antistitis Dioecesani. Sed cum Ericus eo tempore jam laboraret in obtinendo Episcopatu Monasteriensi, & eo vix adepto viam universæ carnis ingressus fuerit (uti suo loco referetur) singulare nihil contra novatores istos & iniqua ipsorum ausa effectum est.

Neque hîc finis fuit Lutheranorum tumultuum in Westphalia. Nam & Lipstadienses hoc anno vetera Catholicorum sacra sustulerunt adhortantibus Augustiniani cœnobii monachis, Joanne Westermanno, & Hermanno Kothenio apostatis, de quibus jam supra actum est ad annum 1527. Cùmque eorum conatui se opponerent Consules & Senatores aliqui; eosdem seditione populari ab officio dimoverunt, suffectis in eorum locum viris aliis, doctrinæ suæ adhærentibus. Acerrimè quidem ea de re moniti ac reprehensi sunt à Joanne Cliviorum Duce, & Simone Comite Lippiensi: quorum uterque pro dimidia parte hujus urbis Imperium obtinebat. Sed, quia ab his iterum iterumque jussi non paruerunt; tandem prædicti Domini cum auxilio vicinorum Principum, rebellem urbem incluserunt, severissimo simul præcepto edito, ne quis ex omnibus pagis locisque proximis obsonii aut frumentorum quidpiam in hanc urbem importaret. Id quod anno sequente factum esse, contra opinionem Hamelmanni clarissimè testatur Kerfsenbrochius, ita\* scribens: Anno 1531 ob religionis innovationem civitati Lippiensi, autoritate Episcoporum, Coloniensis, Mo-

Item Herivordiae in Westphalia.

Hamelm. in Hist. Evangelii renati Herivordiae.

Et Lipstadii Hamelm. in hist. Evren. Kleinfor. in hist. ms.

Lipstadium à Duce Clivienfi & Comite Lippiensi circumvallatur anno sequenti.

\*Kerfsenb. in hist. a. nabapt. sub initium c. 9. chron. Tremon. ms. ad ann. 1531.

*Monasteriensis, Paderbornensis, Osnabrugensis, nec non Principis Juliacensis et Comitis Lippiaci, itineribus publicis circumquaque obsessis, commeatus præcluditur.* Senfere tunc rebelles incolæ, quam severus urbium domitor & expugnator sit quotidiani panis & ciborum defectus. Hoc enim ab hoste victi, in festo Assumptæ Virginis, post diurnam inedia refractaria colla subdiderunt, vitam suam fortunâque omnes Dominorum suorum arbitrio\* ac discretioni permittentes. Ingressi mox urbem Clivensis & Lippiensis, cum aliis quibusdam Dominis & magnis equitum peditumque turmis. Conquisiti postridie Lutheranorum dogmatum seminatores monachi, postulati seditionum ac tumultuum Duces, Westermannus cum Kothenio & omnibus Evangelii novi præconibus ab urbe pulsî, refractarii cives diversis pœnis ac suppliciis castigati, postremò etiam (utî contra Hamelmannum scribit Kleinsorgius) Magistratus populûsque Lipstadiensis polliceri debuit, se in posterum ab omni rerum novandarum studio abstenturos esse.

Faciliori negotio compressa est Lutheranorum seditio in urbe Lemgovia. Nam & eam hoc anno ad Lutherum descivisse, memorat Chytræus, ita\* scribens: *Lemgovia in Westphalia, invito Comite Simone, recepta est sincerior Evangelii doctrina, et ad Brunsvicensis Ecclesie formam ritus instituti sunt.* Auctor hujus novationis & consequentium turbarum fuit Liborius\* Rudolphi, è Paderbornensi Minoritarum cœnobio Sacerdos profugus: ab hoc enim apostatarum & hominum uxeriorum genere ubique passim in urbibus pulsata sunt prima rebellionis tympana. Is, ubi aliquoties auditus esset in quodam urbis istius angulo, favore plebis insolenter ausus est Mauritium Piderit Pastorem Catholicum non solum ex æde præprimaria S. Nicolai in urbe veteri; sed etiam è templo S. Joannis in urbe nova, per tumultum ejicere: utî docent ejusdem ejecti literæ, Paderbornam scriptæ, & hoc modo\* subnotatæ: *Mauritius Piderit, Pastor nomine tantum apud Lemgenses.* Neque stetit hîc plebis infanæ furor. Cùm enim Consules & Senatores hunc tumultum premere, & Mauritium restituere niterentur; novis illa motibus agitata, integerrimos hîc viros ab officio movit, in urbis curia diu constrictos tenuit, ac deinde tot ærumnis pressit & afflixit, ut urbe demum excedere, novòque Magistratui per seditionem obtruso, locum dare coacti fuerint. Qua de re Kleinsorgius, rerum in sua patria gestarum præceteris gnarus, ita ad hunc\* annum scribit: *Postquam Herivordia Joannes Dreyerus et alii Lutheranam fidem introduxere, etiam Lemgovia in patria mea plebi libuit, contra voluntatem ac prohibitionem Ordinarii sui, Episcopi Paderbornensis, utî etiam Domini sui Simonis Comitis de Lippia, veterumque Consulium ac*